110

115

557

111 sq. Verba callide ficta, unde pater cognoscit, se a filio percussum, et filii mortui armis indutum esse, Ern.; conf. V.L. — **113.** *Pergameo*, ut *Rhæteo*, v. 72. — **116.** *Pelignæ domus*; cf. v. 80; et **ad v. 66**.

557N

118. Sepulcra et κεντάφια, seu κενήρια non modo signis et emblematis, quæ vitam plerumque et τὰ ἐπιτηδεύματα mortui indicabant, exornari, sed iis quoque *arma* et instrumenta, quibus is in vita usus fuerat, *figi*, h.e. adfigi solebant, *æterna*, i.e. quæ æternam defuncti memoriam conservabant; unde ipsa sepulcra μνήματα, μνημεῖα, σήματα, *monimenta*, *memoriæ*, dicebantur. Vid. Potteri Archæol. lib. IV, c. 7; Kirchman. de Fun. Rom. lib. III, c. 18 et 27; Intpp. ad Virg. Æneid. VI, 233. — *sepulcro*, cenotaphio.

Ast illi jam tela manu, jamque arma fluebant,
Audita patria, natisque, et conjuge, et armis;
Ac membra et sensus gelidus stupefecerat horror.
Tum vox semianimi miseranda effunditur ore:
«Parce, precor, dextræ, non ut mihi vita supersit
(Quippe nefas hac velle frui); sed sanguine nostro
Ne damnes, o nate, manus. Carthaginis ille
Captivus, patrias nunc primum advectus in oras,
Ille ego sum Satricus, Solymi genus: haud tua, nate,
Fraus ulla est: jaceres in me quum fervidus hastam,
Pœnus eram; verum, castris elapsus acerbis,
Ad vos et caræ properabam conjugis ora.
Hunc rapui exanimi clipeum: sed jam, unice nobis,
Hæc fratris tumulis arma excusata reporta.

120

125

130

558

125. *nefas*, ἀδύνατον. Conf. Lambin. ad Hor. Od. I, 11, 1, 24, 20. — **126.** *damnes*, damnandas facias, h.e. contamines. — **129.** *Fraus*, scelus, facinus, mala fraude commissum; ἄγος, piaculum. — **130.** *Pœnus eram*, ut tu putabas; tibi esse videbar.

558N

132. *unice nobis*, qui solus mihi e filiis restas. — **133.** *excusata*, quorum usum error et justa causa excusant.

Curarum tibi prima tamen sit, nate, referre
Ductori monitus Paulo, producere bellum
Nitatur, Pœnoque neget certamina Martis.
Augurio exsultat Divum, immensamque propinqua
Stragem acie sperat: quæso, cohibete furentem
Varronem; namque hunc fama est inpellere signa.
Sat magnum hoc miseræ fuerit mihi cardine vitæ
Solamen, cavisse meis: nunc ultima, nate,
Invento simul atque amisso redde parenti
Oscula.» Sic fatus galeam exuit, atque rigentis
Invadit nati tremebundis colla lacertis;

135

140

134. En insigne pietatis in patriam documentum! Morientium autem prædictiones ratæ habebantur. Conf. Hom. Iliad. π, 851 sq.; χ, 359 sq.; Virg. Æn. IV, 607 sq.; X, 739 sq.

140. *cardine*, in fine. — **141.** *cavisse*, prospexisse, *meis* civibus, Romanis, ut Ovid. Met. XV, 758; Drak.

Adtonito et nitens verbis sanare pudorem
Vulneris impressi, telum excusare laborat:
«Quis testis nostris, quis conscius adfuit actis?»

145

Non nox errorem nigranti condidit umbra?
 Cur trepidas? da, nate, magis, da jungere pectus. 150
 Absolvo pater ipse manum, atque in fine laborum
 Hac condas oculos dextra, precor.» At miser, imo
 Pectore suspirans, juvenis non verba vicesque
 Adloquio vocemve refert; sed sanguinis atri
 Sistere festinat cursum, laceroque ligare
 Ocius inlacrimans altum velamine vulnus. 155

145. Cf. V.L.

559N 150. *manum*, te qui inscius manu tua in patrem contorsisti jaculum. —*laborum*, miseræ vitæ. Cf. ad VI, 386. —151. *Hac tua dextra*, quam mea teneo. —152. *vicesque*, vicissim; quod apud Græcos, ἐπέεσσιν ἀμειβόμενος.

Tandem inter gemitus miseræ erupere querelæ:
 «Siccine te nobis, genitor, fortuna reducit
 In patriam? sic te nato, natumque parenti
 Inpia restituit? felix o terque quaterque 160
 Frater, cui fatis genitorem adnoscere ademtum!
 Ast ego, Sidoniis inperditus, ecce, parentem
 Vulnere cognosco: saltem hoc, Fortuna, fuisset
 Solamen culpæ, dubia ut mihi signa dedisses
 Infausti generis: verum linquetur iniquis
 Non ultra Superis nostros celare labores.» 165

159 seq. Ita τρις μάκαρες Δαναοί, καὶ τετράκις, etc. Hom. Odys. ε, 306, ubi vid. Schol. et Clark. Cf. Intpp. ad Virg. Æn. I, 94. —160. *cui fatis* et morte *ademtum*, erepta est facultas, patrem denuo videndi, et tam tristi modo *adnoscendi*.

162 seq. Utinam certe non tam manifestis indiciis patrem adnovissem, et de cæde ejus dubitare possem! nunc vero non permittam, ut iniqui Dii facinus meum celari sinant (quæ spectant ad ea, quæ pater v. 147 sq. dixerat), sed dolorem meum, quem non ultra tacite ferre possum, voluntaria morte finiam. Fortunam adcusari miratur Ernesti, quum filius se ipse patri prodiderit v. 111 sq. sed id ipsum forte fortuna contigerat. Ego potius quærerem, unde Silius omnia hæc, quæ tam copiose et belle memorat, resciscere (vel Varro inf. v. 264 seq. conjicere) potuerit, quum pater et filius soli noctuque e castris exierint. Poeta, phantasiam ingeniique lusibus indulgens, scrupulosis lectoribus libertatem illud fingendi reliquit, a quibus quin ita gratiam inierit, magnopere dubito. Quandoque tamen et bonus dormitat Homerus. Conf. Heyne ad Virg. Æn. III, 341 sq.

Hæc dum amens queritur, jam, deficiente cruore,
 In vacuas senior vitam disperserat auras.
 Tum juvenis, mæstum adtollens ad sidera vultum:
 «Pollutæ dextræ et facti Titania testis 170
 Infandi, quæ nocturno mea lumine tela
 Dirigis in patrium corpus, non amplius, inquit,
 His oculis et damnato violabere visu.»
 Hæc memorat, simul ense fodit præcordia, et, atrum
 Sustentans vulnus, mananti sanguine signat
 In clipeo mandata patris, FUGE PRÆLIA, VARRO; 175
 Ac summi tegimen suspendit cuspide teli,
 Defletumque super prosternit membra parentem.

560N 167. Locutio Virg. Æneid. XI, 617.

174. *Sustentans*, cohibens vulnus, vel sanguinem, ut eo clipeum ante inscriberet, quam animam efflaret. Cf. Burm. ad Val. Fl. VI, 276, et Ovid. Ep. I, 114. Comparant exemplum Othryadæ, de quo vid. Intpp. ad Valer. Max. III, 2, ext. 4. Hæc vero concinnata esse e Liv. XXV, 12, monet Lefeb. —176. *tegimen* corporis, clipeum.

Talia venturæ mittebant omina pugnæ
 Ausoniis Superi, sensimque abeuntibus umbris
 Conscia nox sceleris roseo cedebat Eoo. 180
 Ductor in arma suos Libys, et Romanus in arma
 Excibant de more suos; Pœnisque redibat,
 Qualis nulla dies omni surrexerit ævo.
 «Non verborum, inquit, stimulantum, Pœnus, egetis,
 561 Herculeis iter a metis ad Iapygis agros 185
 Vincendo emensi: nusquam est animosa Saguntos:
 Concessere Alpes: pater ipse superbus aquarum
 Ausonidum Eridanus captivo defluit alveo.

180. *Conscia nox sceleris*. Cf. ad III, 393. —*Eoo*, lucifero, ut ap. Virg. Ge. I, 288, vel, ut *Eos*, Aurora, quæ *rosea* poetis dicitur. Vid. ad I, 578.

184. Cf. similis oratio Hannibalis, superbissima rerum a se gestarum narratione, amplissimorumque præmiorum pollicitatione, milites ad virtutem inflammantis, ap. Polyb. III, 111, et, quam ad Ticinum annem habuit, apud Liv. XXI, 43, ex qua Silius sup. IV, 59 seq. non nisi potiora quædam adhortationis momenta depromserat, et h.l. nonnulla ad verbum pæne expressit. Ap. Polyb. III, 108, 109, etiam Æmilius apud milites concionem habet, quam a poeta prætermitti mireris: sed Livius neutrum nunc ducem concionantem induxit. —185. De *Herculeis metis*, vid. omnino quæ exposuimus in notis, ad

561N

I, 142, et de campo *Iapyge*, h.e. Iapygio, ad I, 51. Cf. V.L. —**186.** *nusquam est*, diruta est.
—**187.** *Concessere*, cessere, superatæ sunt. —**188.** Conf. Virg. Ge. I, 482, et sup. ad I, 606. —*captivo alveo*, quoniam victi sunt Romani ad Ticinum fl., qui in Padum influit.

Strage virum mersus Trebia est, atque ora sepulto
Lydia Flaminio premitur, lateque refulgent 190
Ossibus, ac nullo sulcantur vomere campi.
Clarius his titulus, plusque adlatura cruoris
Lux oritur. Mihi magna satis, sat vera superque
Bellandi merces sit gloria: cetera vobis
Vincantur: quidquid diti devexit Hiberno, 195
Quidquid in *Ætnæis* jactavit Roma triumphis;
Quin etiam Libyco si quid de litore raptum
Condidit, in vestros veniet sine sortibus enses.

189. *mersus*, repletus, ut I, 51. Cf. I, 47, 48. —*ora Lydia*, etrusca regio circa Trasymenum lacum. Conf. ad IV, 719 sq. —**190.** *refulgent*, ut *albert*, Virg. *Æn.* XII, 36; ὀστέα λεύκα, et *ossa alba*, Hom. *Odyss.* α, 161; Virg. *Æn.* V, 865 et al. Drak.

192. Majorem mihi gloriam stragemque hostium hic dies adferet. —**193.** Ego sola contentus ero gloria; omnis vero præda vobis concedetur. —**194.** *vobis*, ut v. 201, in vestrum usum. —**195 sq.** Quidquid divitiarum ex Hispania (*diti*, metallis abundante), Sicilia et Libya in urbem Romani primo b. Punico convexere, *in vestros enses veniet*, eo vos armis potiemini, *sine sortibus*, ita ut quisque teneat, quæ ceperit. Κύριοι μὲν ἔσεσθε παραχρῆμα πάσης Ἰταλίας, etc. Polyb. l.c. «Quidquid Romani tot triumphis partum congestumque possident, id omne nostrum cum ipsis dominis est,» etc. Livius l.l. *jactavit*, jactanter tulit, transtulit, præferendum curavit. —**197.** Circumspecte Silius *si*, quum de Hispania et Sicilia adfirmatius, ne Hannibal suos a Romanis victos fateatur: hinc etiam *de litore*, non de visceribus Libyæ, et *raptum*, latrocinantum more; Dausq.

Ferte domos, quod dextra dabit: nil ductor honoris
Ex opibus posco: raptor per secula longa 200
Dardanus edomitum vobis spoliaverit orbem.
Qui Tyria ducis Sarranum ab origine nomen,
Seu Laurens tibi, Sigeo sulcata colono,
Adridet tellus, seu sunt Byzacia cordi
Rura magis, centum Cereræ fruticantia culmis, 205
Electos optare dabo inter præmia campos.

199. Conf. V.L. —**200.** *raptor et spoliaverit*, σαρκαστικῶς, ut *raptum* v. 197. —**201.** *vobis*, ut supra v. 194.

202. Hæc adumbrata e Liv. XXI, 45. —Pœni a Tyriis oriundi. Cf. ad I, 72. —**203 sqq.** Agrum dabo, ubi quisque velit, sive in Italia, sive in Africa. —*Laurens tellus*; vid. ad I, 110. —*Sigeo*, Trojano, ut I, 665. —**204.** *Byzacia Rura* pro agris Africæ cum dilectu posita: nam Βυζακίον, seu provincia Byzacena fertilissima totius Lybiæ regio, ubi ex uno modio *centum* nasci, præter Silium h.l., memorant Plin. V, 4; XVII, 5; XVIII, 10; Steph. Byz., Solin. c. 40; Varro R. R. I, 44, et Martian. Capell. VI, p. 216. Quoad verba v. 205 sq.; cf. Colum. II, ix, 6. —**206.** *optare*, eligere, *dabo*, ut mox *addam depascere*. Cf. ad V, 324. —**207.** *flava Thybris*; vid. ad I, 607.

Addam etiam, flava Thybris quas inrigat unda,
Captivis late gregibus depascere ripas.
Qui vero externo socius mihi sanguine Byrsæ
Signa moves, dextram Ausonia si cæde cruentam 210
Adtolles, hinc jam civis Carthaginis esto.
Neu vos Garganus Daunique fefellerit ora;
Ad muros statis Romæ: licet avia longe
Urbs agat, et nostro procul a certamine distet,
Hic hodie ruet: atque ultra te ad prælia miles 215
Nulla voco: ex acie tende in Capitolia cursum.»

208. Sic contra Claud. Cons. Hon. VI, 183 de fugiente Alarico, «Nec jam cornipedem Tiberino gramine passis. Ut rebare, tuum;» Drak.

209. *socius Byrsæ*, Carthaginensium; vid. ad II, 363. —**211.** Sic fere Liv. XXI, 45, et Ennius ap. Cic. pro Corn. Balbo c. 22. Dausq.

212 seq. Neque propterea promissis meis diffidatis, quod in Apulia, procul a Roma sitis: nam si nunc viceritis, hæc urbs *hic*, hoc loco, ad Cannas, deleta, qui hostibus restat, exercitu, quasi *ruet*, et ad eam via vobis patebit. Conf. III, 509 seq. De *Gargano*, vid. ad IV, 561, et de *Daunia*, Apuliæ parte, ad I, 291. —**213 sq.** *avia agat*, remota sit.

Hæc memorat: tum, propulso munimine valli,
Fossarum rapuere moras, aciemque locorum
Consilio curvis adcommodat ordine ripis.
Barbaricus lævo stetit ad certamina cornu 220
Bellator Nasamon, unaque inmanior artus
Marmarides, tum Maurus atrox, Garamasque,
Macesque,
Et Massylæ acies, et ferro vivere lætum
Vulgus *Adyrmachidæ* pariter, gens adcola Nili,
Corpora ab inmodico servans nigrantia Phœbo; 225
Quis positum agminibus caput imperiumque

217. Totam non modo pugnam Cannensem, sed et aciem, in qua instruenda Silius discrepat ab historicis (Polyb. III, 113... 115; Liv. XXII, 46, et Appian. rer. Hannib. c. 19), commentario erudito pluribusque tabulis illustravit *Guischardt* in *Mémoires militaires*, T. I, c. 8. In distribuendis per tres aciei partes ducibus ne historici quidem inter se consentiunt. De Cannensi pugna et acie vid. etiam *Nast. Röm. Kriegsalterth.*, pagin. 408 sq. —**218.** *Fossarum rapuere moras*, fossas, impetum militum, e castris in pugnam ruentium, morantes (cf. ad I, 479, et V, 319), expleverunt *propulso munimine valli*, vallo, munimine castrorum, in fossas proruto, ut ap. Liv. IX, 14, et al. *locorum consilio*, pro ut locorum situs suadebat, mira locutio; Drak. Similia tamen passim apud Silium aliosque poetas obvia; v.c. *ensis suasit I, 11*, ubi vid. not. —**219.** *ripis* Aufidi.

564N **220... 225.** In lævo cornu Afri erant: de quorum populis vide Ind. et ad III, 222 sq. —**226.** *positum*, præpositum, *imperium*, imperator. Cf. ad I, 479, et III, 383.

At parte in dextra, sinuat qua flexibus undam
Aufidus, et curvo circum errat gurgite ripas,
Mago regit. Subiere leves, quos horrida misit
Pyrene, populi, varioque auxere tumultu
Flumineum latus: effulget cætrata juvenus;
Cantaber ante alios, nec tectus tempora Vasco,
Ac torto miscens Baliaris prælia plumbo,
Bætigenæque viri. Celsus media ipse coerctet
Agmina, quæ patrio firmavit milite, quæque
Celtarum Eridano perfusis sæpe catervis.

565

230

235

228. *gurgite*, unda, fluctibus. Cf. de sinuosis Aufidi flexibus XI, 510 seq. —**229.** *horrida* silvis, vel celsa (cf. III, 415, 417), vel ubi bellicosi ferocesque populi habitant. Cf. XVII, 641. —**230.** *populi*, Celtiberi (cf. III, 418), *leves*, vid. ad III, 394. *Gallos super umbilicum nudos fuisse* memorant Liv. XXII, 46, et Polyb. III, 114. —**231.** *Flumineum latus* ripa Aufidi, *augetur*, quatenus copiae ibi augentur, seu multitudo earum in illa crescit, seu *vario augetur tumultu*, quatenus a variis ibi populis tumultus augetur, ut *urbs luctu*, vel *domus gemitu miseroque tumultu miscetur* ap. Virg. Æn. II, 298, 486. Ernesti ripam *augeri* putat turba militum, dum locus, quem milites cum castris occuparunt, exinde altior et plenior fieri videtur. Sed milites desertis castris in aciem descenderant. *Cætra* utuntur Hispani et Afri. Cf. ad III, 278, 348; X, 231; XVI, 30. —**232.** *nec tectus tempora Vasco*. Conf. III, 358, et V, 197. —**233.** Cf. I, 314; V, 193. —*miscens prælia*; vid. ad I, 69. —**234.** *Bætigenæ*, ut *Bæticolæ* I, 146. —*Celsus ipse* Hannibal. —*coerctet*, regit, ut ap. Virg. Æn. IX, 27. —**235.** *patrio milite*, Carthaginensibus. —**236.** *Celtæ*, Galli, adcolæ Padi, cujus exundationibus sæpe eorum terræ *perfunduntur*.

565N

Sed qua se fluvius retro labentibus undis
Eripit, et nullo cuneos munimine vallat,
Turritæ moles, ac propugnacula dorso
Bellua nigranti gestans, ceu mobilis agger,
Nutat, et erectos adtollit ad æthera muros.
Cetera jam Numidis circumvolitare, vagosque
Ferre datur cursus, et toto fervere campo.

240

237, 238. In flexuosa Aufidi ripa, ubi *se eripit*, celeriter e conspectu quasi aufertur, et *unda retro labitur*, quatenus cursum flectit, aliumque petit; neque adeo fluvius *cuneos*, milites tuetur. Cf. v. 227 seq., et XI, 507 seq. Ernesti: «elephantorum turma collocata erat in vadis fluvii, ubi is *se eripit*, h.e. relabitur, decrescit, ἀναρροίβδει, quæ loca vadosa ornate describuntur, coloribus mutuatis a Virg. Æn. XI, 628 seq.» Is vero locus a Nostro alienus est, et elephantos in aqua, quam tantopere reformidant, locari vix crediderim. —**239 sq.** *dorso nigranti*. Conf. ad III, 463 in V.L. et IV, 618. —**241.** *Nutat*, præclare pro, stat.

242. Silius Numidas in acie Pœnorum non collocat, sed videntur ei separatam quoddam a reliquo exercitu agmen constituisse, quod *vago* procurso Romanos lacesseret, dum aciem instruerent, et, postquam ad manus ventum erat, quaquaversus arma circumferret: τὸ γὰρ τῆς Νομαδικῆς μάχης ἰδιὸν ἐστὶ ἀποχωρεῖν μὲν εὐχερῶς καὶ σποράδην, ἐπικεῖσθαι δὲ πάλιν ἐκ μεταβολῆς τολμηρῶς καὶ θρασέως (Polyb. III, 72): unde et Romani v. 275 sq. Scipioni quasdam copias commisisse dicuntur, quibus se Numidis obponeret; Drak. Cf. Polyb. III, 112, 113; Liv. XXII, 44, extr. 46; XXXV, 11; qui tamen in hoc prælio dextrum cornu Numidis equitibus datum tradunt, et elephantorum nullam faciunt mentionem. —**243.** *fervere*, ut VI, 317, et ap. Virg. Æneid. VIII, 677, et Ge. I, 456; et passim.

566N

Dum Libys incenso dispensat milite vires,
Hortandoque iterum atque iterum insatiabilis urget
Factis quemque suis, et se cognoscere jactat,
Qua dextra veniant stridentis sibila teli,
Promittitque viris, nulli se defore testem:
Jam Varro, exacta vallo legione, movebat
Cladum principia; ac pallenti lætus in unda
Laxabat sedem venturis portitor umbris.

245

250

244. *dispensat vires*, aciem instruit. —**245.** Silius expressit verba Hannibalis apud Liv. XXI, 43. «Non ego illud parvi aestimo, milites, quod nemo vestrum est, cujus non ante oculos ipse sæpe militare aliquod ediderim facinus; cui non idem ego, virtutis spectator ac testis, notata temporibus locisque referre sua possim decora.» Cf. ad I, 454; Burm. ad Val. Fl. IV, 649, et inpr. Lucan. VII, 287 sq. —*insatiabilis* sc. hortandi, iterum iterumque hortatus, *urget quemque*, inpellit ad fortia facta, factis suis exemplo ipsi propositis, in memoriam revocatis, quæ quisque antea præclare fecerat; Lenz. —**247.** *stridentis sibila teli*; cf. ad I, 334, et IV, 567.